

GMINA GIERAŁTOWICE. FINAŁ WOŚP ZNÓW REKORDOWY!

Tysiące od serca

Serce i hojność mieszkańców, także wytrwała praca dziesiątków wolontariuszy, zdecydowały o sukcesie. W trakcie 31. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy padł gminny rekord zbiórki. Teraz wynosi on 33 496 zł.

Wolontariusze z gierałtowskiego Sztabu WOŚP zebraли do puszek 29 930 zł, natomiast do e-skarbonki 3566 zł. W sumie to ponad 6 tysięcy zł. więcej, niż w rekordowym dotąd roku 2020, w którym gminny wynik wyśrubowano do 27 301 zł.

Celem 31. finału było zebranie funduszy na zakup środków i urządzeń medycznych do walki z sepsą, dla wszystkich potrzebujących pomocy – małych i dużych. Zbiórka ruszyła w niedzielę, 29 stycznia, już od godzin porannych. Kwestowano w różnych miejscach: przed kościołami, w sztabie mieszczą-

cym się w budynku ZSP w Gierałtowicach, a nawet pod wodą (!) – w nieszczęśliwym basenie pływalni Wodnik w Paniówkach. W tak oryginalny sposób zbierali na WOŚP członkowie Centrum Nurkowego Maska z Przyszowic. Puskę odpowiednio zabezpieczono, a dotrzeć do niej można było w stroju płetwonurka. Centrum Nurkowe użyło też wszystkim chętnym profesjonalnego sprzętu, wraz z butlami tlenowymi, by każdy mógł zakosztować podwodnej przygody. Wystarczyło wrzucić do puszek dowolny datek na Orkiestrę.

– Z oferty skorzystało około 100 osób, od kilkulatek do seniorów – poinformował nas szef Maski, Michał Bursy.

W zabezpieczenie akcji zaangażowanych było 11 nurków.

W trakcie 31. Finału na Wodniku udzielali się też harcerze z 79. Drużyny Zwiadowcy z Przyszowic. Druhowie prowadzili kursy udzielania pierwszej pomocy, demonstrując m.in. jak użyć defibrylatora, by przywrócić prawidłową akcję serca.

– Na terenie naszej gminy jest kilka defibrylatorów w dostępnych miejscach. Warto, by jak najwięcej osób wiedziało jak ich użyć, by ratować ludzkie życie – wyjaśnia drużyny, Klaudiusz Paluch. – Myślę, że naszymi działaniami wpisaliśmy się w ideę WOŚP – niesienia pomocy medycznej.

ciąg dalszy na stronie 6



Na Wodniku – do puszek umieszczonej pod wodą – zebrano ponad 300 zł, fot. archiwum CN Maska



W holu Wodnika harcerze z Przyszowic prowadzili kurs udzielania pierwszej pomocy.

ŻYCZENIA



Świąteczne światło do nieba przed sztabem WOŚP w gierałtowskiej szkole.



Datki na Orkiestrę wrzucano często całymi rodzinami.

Z okazji Dnia Kobiet pragniemy złożyć najserdeczniejsze życzenia, przede wszystkim zdrowia i radości z każdego dnia. Życzymy wytrwałości w dążeniu do spełniania marzeń, zarówno tych najmniejszych, jak i największych!



WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

Żywioły na co dzień...

Już w starożytności pojawiło się określenie czterech podstawowych żywiołów. Ogień, woda, powietrze, ziemia. I do dziś niemal wszystkie nasze działania wokół tych tematów się obracają.

OGIEŃ, dziś może raczej trzeba by mówić o energii, to temat bliski nam wszystkim z uwagi na ostatnie wydarzenia. Bezprecedensowy skok cen dotknął nas wszystkich. Dotyka to również finansów gminnych, dlatego wiele dzieje się w tym temacie. Ciągłe trwają analizy związane z gminnym oświetleniem, które mają określić zakres modernizacji. Sam efekt oszczędności, związany z czasowym wyłączeniem, to ponad pół miliona złotych rocznie. W gminnych obiektach sukcesywnie montujemy instalacje fotowoltaiczne i inne urządzenia obniżające zużycie energii. Budynki gminne już od 2019 roku przechodzą, tam gdzie to było konieczne, na bardziej ekologiczne i ekonomiczne źródła ogrzewania, są również poddawane termomodernizacji. W kwestii energii wiele się już dzieje, ale i sporo przed nami. Razem ze wszystkimi gminami naszego powiatu podejmowane są wspólne działania, żeby obniżyć koszty zużywanej energii nie tylko dla urzędów, ale i docelowo dla mieszkańców.

WODA, a więc kolejny żywioł, to również ważne pole do działania. Budowane są lub remontowane kolejne wodociągi. Obecnie ruszamy z przetargiem na wodociągi na ulicy Gliwickiej w Paniówkach oraz na ulicach Szkolnej i Topolowej w Chudowie. W Gierałtowicach, na części ul. Powstańców Śląskich, wodociąg został wymieniony. Remontowane są sukcesywnie hydranty. Montowane są urządzenia monitorujące i sterujące siecią wodociągową, co przekłada się na mniejsze straty wody, no i oczywiście na koszty. W tej sferze jako zagrożenie trzeba postrzegać działanie in-

stytucji państwowej Wody Polskiej, która blokuje taryfy cenowe za wodę i ścieki. Niestety, takie są przepisy prawa, że gmina musi uzyskać zatwierdzenie cenników. Brak tej decyzji powoduje osłabienie finansowe naszych wodociągów, jak i gminy. Krótkoterminowo można się cieszyć, że nie zmieniają się ceny wody i ścieków. Ale skutkuje to tym, że brakować będzie środków na utrzymywanie wodociągów i sieci kanalizacyjnej. Skutki łatwo przewidzieć. Co z tego, że woda nie podrożeje, skoro wody w kranach nie będzie. Jest to kolejny przykład centralizacji, która szkodzi nam wszystkim. Urzędnik rządowy decyduje o tym, co ma się dziać na terenie gminy, a skutki jego błędnych decyzji odczujemy w gminie.

POWIETRZE – w tej sferze również sporo się dzieje w naszej gminie. Do wymiany pozostaje już zaledwie około 25 proc. pieców. Na początku tej kadencji było to około 80 proc. Trwa nabór na kolejne gminne dotacje. Cieszę się, że ten temat jest wspierany przez Radę Gminy (wszystkie głosowania związane z większym zaangażowaniem gminy były zawsze podejmowane jednogłośnie). Nie mogę też pominąć działań sołtysów i rad sołeckich. To oni są na pierwszej linii, gdzie przekazują informację, edukują, a czasem i zwracają uwagę na pewne niewłaściwe działania. Bardzo chciałbym podziękować również pracownikom urzędu. W tej kadencji przeprowadzili kilkakrotnie więcej postępowań związanych z udzieleniem dotacji, przeprowadzaniem kontroli itp., niż w dziesięciu poprzednich latach łącznie, a odbyło się to bez wzrostu zatrudnienia w urzędzie. Warto o tym

powiedzieć i docenić zaangażowanie pracowników.

ZIEMIA – nie możemy jej pominąć. Niestety, ostatnio bardzo nami tręsie. Liczba wstrząsów jest niespotykana od dawna. Piszemy o tym obok, ale tylko wspomnę, że kopalnia działa na podstawie planu ruchu, który przez gminę został zaopiniowany negatywnie. Pomimo tego Okręgowy Urząd Górniczy zatwierdził eksploatację. Co jeszcze smutniejsze, właściciel kopalni zaskarżył miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. Sprawa została przekazana, zgodnie z przepisami, do sądu administracyjnego. Górnictwo domaga się uchylecia zakazu zwiększania ryzyka powodziowego, lub zakazu wystąpienia podtopień. Przeszkadza również zapis o utrzymaniu gravitacyjnego spływu cieków wodnych. Jeżeli takie zapisy przeszkadzają, to można zadać pytanie: do czego eksploatacja górnicza ma nas doprowadzić? Zawsze uważałem, i jest tak nadal, że z każdym trzeba rozmawiać i utrzymywać dobre relacje. Dotyczy to również przedsiębiorstw górniczych. Ale oczekiwałbym również zrozumienia interesów i potrzeb gminy. Na tym polega dialog i budowanie partnerskich relacji. Nie może być tak, że jedna strona narzuca w pełni swoją wolę drugiej. Miejscowe plany, jak i gmina, nie blokują eksploatacji, która się toczy (wstrząsy są tego najlepszym dowodem). Eksploatacja, co trzeba ciągle podkreślać, musi być prowadzona zgodnie z przepisami. Tak samo, jak mają być usuwane szkody górnicze. Nie jest to dobra wola kopalni, ale jej ustawowy obowiązek.

Leszek Żogała
Wójt Gminy Gierałtowice
/15.02.2023 r./

WSTRZĄSY GÓRNICZE. SAMORZĄD WYSTĄPIŁ DO WYŻSZEGO URZĘDU GÓRNICZEGO

W związku z występowaniem uciążliwych wstrząsów górniczych w ostatnim czasie oraz wobec licznych interwencji mieszkańców zaniepokojonych skutkami tych wstrząsów w gminie Gierałtowice, informujemy, że zostały podjęte działania związane z tymi zjawiskami stosownie do możliwości prawnych.

Gmina Gierałtowice oczekuje wyjaśnień

W szczególności gmina wystąpiła zapytaniem do Wyższego Urzędu Górniczego z prośbą o wyjaśnienia:

- skąd biorą się wstrząsy?
- jaki mają wpływ na infrastrukturę budowlaną, drogową i wodno-ściekową w gminie?
- gdzie (do jakiej kopalni) należy się zgłosić, gdy zauważymy szkody spowodowane wstrząsami?

O stanowisku Wyższego Urzędu górniczego będziemy informować.

Równocześnie informujemy, że plan ruchu dla Kopalni Węgla Kamiennego Knurów został zaopiniowany negatywnie przez gminę Gierałtowice, a pomimo to kopalnia dalej prowadzi wydobycie, ponieważ Okręgowy Urząd Górniczy wyraził na to zgodę.

Kopalnia Węgla Kamiennego Knurów nie otrzymała również uzgodnienia nowej koncesji do roku 2040 na eksploatację pod terenem gminy Gierałtowice. Brak tego uzgodnienia wynika z faktu, że zapisy we wniosku koncesyjnym są niezgodne z przyjętym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego w zakresie skutków eksploatacji. Nie ma również możliwości prawnych

zapisania w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego ograniczenia i zapobiegania występowania wstrząsów. Jedyłą możliwością wpływu na działalność zakładu górniczego jest egzekwowanie planu zagospodarowania.

Informujemy również, że gmina otrzymała informacje o wstrząsach energetycznych tylko o energii przekraczającej 1x105 kJ. Wstrząsy o mniejszej sile nie są przekazywane gminie.

Mieszkańcy powinni zgłaszać się z ewentualnymi wnioskami o usunięcie szkód górniczych wywołanych wstrząsami bezpośrednio do kopalni, niezależnie od faktycznego miejsca położenia źródła wstrząsu, a zapytania kierować do:

- **Wyższego Urzędu Górniczego**, ul. Poniatowskiego 31, 40-055 Katowice, tel. 32 736 17 00, faks: 32 251 48 84, 32 736 18 29, email: wug@wug.gov.pl, lub
- **Okręgowego Urzędu Górniczego**, ul. Świerkłańska 54, 44-264 Jankowice; tel: 32 500 52 50, faks: 32 500 52 99, tel. kom: 609 361 305, e-mail: ougrybnik@wug.gov.pl.

/ug/

GIERAŁTOWICE

Bezpłatna mammografia

2 marca (czwartek) przy Gminnej Bibliotece Publicznej w Gierałtowicach (ul. Ogrodowa) zatrzyma się mammobus. Panie w wieku 50-69 lat mogą przebadać się bezpłatnie. Rejestracja pod nr. tel. 58 666 24 44.

/bw/

REKLAMA

dorota travel

JESTEŚMY W SOCIAL MEDIACH!



+48 662 361 455

kontakt@dorotatravel.pl



www.dorotatravel.pl

Krajowy i międzynarodowy przewóz osób i paczek

- ▶ Transport na lotniska
- ▶ Transport grup zorganizowanych
- ▶ Obsługa imprez



KOMUNIKACJA. KOLEJE MAJĄ CZAS, A MIESZKAŃCY NERWY...

Na ślepych torze

Od dłuższego czasu jednym z najczęściej poruszanych tematów w naszej gminie jest sprawa przepustowości przejazdów kolejowych. Mieszkańcy gminy skarżą się przede wszystkim na hałas, na długi czas oczekiwania na przejazdach kolejowych oraz częste blokowanie przejazdów przez stojące pociągi, które powodują problemy z dojazdem do szkół i zakładów pracy.

Urząd Gminy od wielu już miesięcy prowadzi korespondencję z PKP PLK w tej sprawie. Uwzględniając stanowisko Rady Gminy, wójt zwrócił się do PKP PLK S.A. z apelem w sprawie remontu infrastruktury na linii kolejowej nr 149 w celu poprawy bezpieczeństwa ruchu kolejowego i podniesienia prędkości rozkładowych.

W związku z występującym coraz częściej problemem nawet kilkugodzinnego blokowania przejazdów kolejowych w Przyszowicach, Urząd Gminy zapytał o możliwość wykonania wydzielonego w nasypie kolejowym przejścia, w formie ciągu pieszo-rowerowego, umożliwiającego bezpieczne przejście pieszych. Poproszono również o weryfikację częstotliwości i długości jego zamknięcia. Dodatkowo zapytano o ewentualny związek pomiędzy szkoda-

mi górniczymi a problemami z przejazdem pociągów.

W odpowiedzi Urząd Gminy otrzymał mniej lub bardziej satysfakcjonujące odpowiedzi:

- jako przyczynę blokowania przejazdów podano nieplanowane zatrzymania (utknięcia) ciężkich pociągów towarowych kursujących po linii kolejowej nr 149, która charakteryzuje się niekorzystnym profilem i objętej uszkodzeniami górniczymi,
- podkreślono fakt, że na przejazdach kolejowych przestrzegane są zasady pracy określone w „Instrukcji obsługi przejazdów kolejowo-drogowych i przejść Ir-7” oraz „Regulaminie obsługi przejazdu kolejowo – drogowego lub przejścia”,
- przeprowadzone kontrole nie stwierdziły uchybień ze strony pracowników Zakładu Linii Kolejowych,



Najbardziej poszkodowani kolejowymi blokadami są mieszkańcy Przyszowic – ze zdjęć, którymi się dzieli, m.in. na facebookowym profilu Razem dla Przyszowic, dałoby się już stworzyć dość obszerną galerię...

- rozważana jest możliwość finansowania prac na problematycznym odcinku linii kolejowej nr 149, jednakże ostateczne potwierdzenie finansowania może nastąpić dopiero po zakończeniu projekcji nowej perspektywy finansowej,
- problem będzie analizowany i w możliwie najszybszym

czasie będą podejmowane kroki zmierzające do niwelacji problemu,

- nie planuje się wykonania przejścia w ciągu ul. Wolności, jednak przewidywane jest podniesienie prędkości rozkładowych na tym odcinku toru kolejowego, co powinno spowodować poprawę płynności ruchu

kolejowego i przyczynić się do zniwelowania utrudnień związanych z zatrzymywaniem się pociągu.

I tak wymiana korespondencji trwa, a problemy się nie skończyły i cały czas generują zagrożenie w ruchu drogowym i pieszym.

/ug/ /fot. Razem dla Przyszowic/FB
*) tytuł i nadtytuł pochodzą o redakcji

INFORMACJA

Gminny Ośrodek Kultury w Gieraltowicach
zaprasza na

KIERMASZ WIELKANOCNY

26 marca 2023 (niedziela)
godz. 8:00-16:30

Salki Katechetyczne przy kościele w Paniówkach

W programie:
Rozstrzygnięcie konkursu kulinarnego na muffinki, wręczenie nagród w konkursach: kulinarnym i plastycznym na kartkę wielkanocną, warsztaty kulinarne!

REKLAMA

BIURO UBEZPIECZEŃ - Wioletta Marciniak

Telefon: 789 188 990

Czynne: poniedziałek; 12-18, wtorek; 8-16,
środa - nieczynne, czwartek; 8-16,
piątek; 8-16

PANIÓWKI, Centrum BAKS, ul. Zwycięstwa 27

REKLAMA

oferujemy:
SPRZEDAŻ I TRANSPORT
WĘGLA ORAZ NAWOZÓW SZTUCZNYCH
POSIADAMY DUŻY ASORTYMENT WĘGLA
WORKOWANEGO ORAZ LUZEM
A TAKŻE PELET - WĘGLOWY I DRZEWNY.
ATRAKCYJNE CENY!
ZAPRASZAMY!

SOtrans
Grzegorz Sosna

SPRZEDAŻ WĘGLA I NAWOZÓW
e-mail: firma_grzegorz@op.pl

MIKOŁÓW-BUJAKÓW ul. Ks.GÓRKA 113
TEL. /FAX 32 23 55 000 KOM. 608 489 325



• transport pow. 1tony do 10 km. - **GRATIS**

Ochrona powietrza to nasz priorytet!

Od kilku lat działania Urzędu Gminy Gierałtowiec w zakresie ochrony środowiska ukierunkowane są w dużej mierze na ochronę powietrza i walkę ze smogiem. Gmina podejmuje szereg działań mających na celu walkę z zanieczyszczeniem powietrza. Działania te wspierane są przez Radę Gminy, Rady Sołeckie oraz Sołtysów.

MONITORUJEMY

Monitoring jakości powietrza oraz informowanie społeczeństwa o poziomie jego zanieczyszczenia to podstawowe działania mające na celu zabezpieczenie przed skutkami smogu. Wiedząc, jaki jest aktualny i prognozowany na najbliższy czas stan jakości powietrza możemy świadomie podejmować decyzje dotyczące różnego rodzaju aktywności na wolnym powietrzu, takich jak pójście na spacer czy bieganie. Przydatne do tego celu są również szczegółowe informacje pogodowe.

Mając zatem na uwadze zapewnienie mieszkańcom rzetelnej informacji o jakości powietrza, od 2018 r. na terenie Gminy działa sześć stacji monitorujących jakość powietrza oraz pięć stacji meteorologicznych. Dzięki prowadzonym pomiarom i udostępnieniu wyników on-line mieszkańcy mają stały dostęp do informacji o stanie jakości powietrza w gminie oraz do informacji pogodowych. Stan powietrza w naszej gminie można na bieżąco śledzić na stronie internetowej <http://infomet.nazwa.pl/app/gieraltowice-map/#/> oraz przez stronę internetową i aplikację Gminy Gierałtowiec.

INFORMUJEMY

Na stronie internetowej Gminy Gierałtowiec oraz w aplikacji gminy Gierałtowiec znajduje się zakładka „Jakość powietrza”, gdzie znaleźć można informacje o aktualnym stanie jakości powietrza. Informacje te pochodzą zarówno z sieci Państwowego Monitoringu Środowiska, jak również, co szczególnie istotne, ze wspomnianych wyżej czujników zlokalizowanych na terenie gminy. Na bieżąco umieszczane są tam również komunikaty Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w przypadku wystąpienia ryzyka przekroczenia poziomu informacyjnego lub poziomów alarmowych stężeń zanieczyszczeń w powietrzu, tzw. „alarm smogowy”.

Dodatkowo w przedszkolach na terenie naszej gminy znajdują się tablice, na których codziennie umieszczane są aktualne informacje dotyczące stanu jakości powietrza w naszej okolicy. Kolory kartek wieszanych na tablicach odpowiadają aktualnej jakości powietrza:

- kolor zielony – jakość powietrza bardzo dobra lub dobra,
- kolor pomarańczowy – jakość powietrza umiarkowana lub dostateczna,
- kolor czerwony – jakość powietrza zła lub bardzo zła.

Kolory kartek i czytelne piktoqramy informują, czy jakość powietrza jest dobra i bez przeszkód można przebywać na świeżym powietrzu, czy lepiej od aktywności na zewnątrz się powstrzymać. Informacje takie przydatne są więc zarówno dla opiekunów w przedszkolach, jak i rodziców.

KONTROLUJEMY

Realizując wytyczne tzw. planu działań krótkoterminowych, stanowiącego integralną część Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego, pracownicy Referatu Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Gierałtowiec, działając na podstawie art. 379 ustawy Prawo ochrony środowiska, przeprowadzają kontrole instalacji spalania paliw stałych pod kątem spalania odpadów oraz realizacji zapisów uchwały antysmogowej. W przypadku podejrzenia spalania odpadów lub paliwa złej jakości, mogą zostać pobrane próbki odpadu paleniskowego (popiołu) lub paliwa stałego. Pobrane próbki przekazywane są do Instytutu Technologii Paliw i Energii w Zabrze, z którym Gmina Gierałtowiec ma podpisaną umowę, w celu wykonania ekspertyzy dotyczącej wykrywania nielegalnego spalania i współspalania odpadów w indywidualnych urządzeniach grzewczych lub ekspertyzy dotyczącej spalania paliwa stałego pod kątem złamania zakazu z § 6 pkt 3 uchwały antysmogowej województwa śląskiego, tj. spalania niewłaściwego lub niskiej jakości paliwa.

Prowadzone są również kontrole, mające na celu sprawdzenie, czy kotły węglowe pozakładowo zostały wymienione zgodnie z obowiązującymi terminami uchwały antysmogowej.

W przypadku stwierdzenia złamania zakazów wynikających z uchwały antysmogowej lub innych przepisów z zakresu ochrony środowiska sprawa przekazywana jest na policję z wnioskiem o podjęcie dalszych, przewidzianych prawem czynności.

Wzmoczone kontrole przeprowadzane są w przypadku ogłoszenia przez Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego II lub III poziomu ostrzegania, tj. wystąpienia szczególnie wysokich stężeń zanieczyszczeń w powietrzu.

EDUKUJEMY

W edukacji ekologicznej traktującej o bieżących problemach związanych z ochroną środowiska w gminie i kształtowaniem właściwych postaw ekologicznych wśród jej mieszkańców, ochrona powietrza stanowi istotne i często poruszane zagadnienie.

Od kilku lat publikacje wydawane przez Gminę Gierałtowiec dotyczą ochrony powietrza. W szczególności przekazujemy w nich informacje, jak szkodliwe substancje, przedostające się do powietrza w wyniku spalania odpadów, mają wpływ na nasze zdrowie oraz wskazujemy, co powinniśmy zrobić, aby powietrze, którym oddychamy, było czyste. Wydawane są ulotki, a w Wieściach Gminy Gierałtowiec umieszczane są artykuły.

Również materiały edukacyjne skierowane do najmłodszych mieszkańców naszej gminy dotyczą ochrony powietrza. Dla dzieci z przedszkoli opracowano i wykonano edukacyjną podłogową grę planszową, nawiązującą do tematyki związanej z ochroną powietrza. Dzięki grze dzieci dowiadują się jak ważne dla zdrowia jest oddychanie czystym powietrzem oraz co zrobić, aby nie zanieczyszczać powietrza. Wydano również książeczki edukacyjne i zeszyty zadań dla dzieci klas I–III poruszające temat niskiej emisji. Dzięki takim zadaniom zawartym w zeszytach zadań, jak krzyżówka czy sudoku, poprzez zabawę dzieci utrwalają wiedzę na temat ochrony powietrza.

Dla dzieci i młodzieży organizowane są również warsztaty oraz przedstawienia teatralne dotyczące ochrony powietrza, podczas których dzieci uczą się, jak postępować, aby zapobiegać i zmniejszyć zanieczyszczenie powietrza.

Efekt edukacyjny, poza oczywistym walorem informacyjnym, mają również wyniki pomiarów z sieci czujników rozlokowanych na terenie gminy. Możliwość obserwowania zmienności

wyników, zarówno ze względu na porę dnia, jak i lokalizację czujników, daje mieszkańcom poczucie i świadomość, że to My, mieszkańcy, mamy wpływ na jakość powietrza, którym oddychamy.

WSPIERAMY

Rzetelna informacja, prowadząca do wzrostu świadomości ekologicznej, wsparta innymi działaniami edukacyjnymi, w razie potrzeby wynikami kontroli, pozwala na podejmowanie świadomych decyzji, np. odnośnie do zmiany systemu ogrzewania, i eliminuje niewłaściwe, szkodliwe dla środowiska, zachowania.

Likwidacja „tradycyjnych”, nieekologicznych, węglowych źródeł ogrzewania o niskiej sprawności i wysokich parametrach emisji substancji szkodliwych oraz ich wymiana na źródła ekologiczne jest kluczowa dla osiągnięcia poprawy jakości powietrza w gminie.

Aby ułatwić mieszkańcom realizację tego rodzaju proekologicznych przedsięwzięć, Gmina Gierałtowiec, na podstawie uchwały Nr XXVIII/183/16 Rady Gminy Gierałtowiec z dnia 13 grudnia 2016 r. (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2016 r. poz. 6891), udziela dotacji celowej z budżetu gminy na dofinansowanie inwestycji służących ochronie powietrza, polegających na wymianie źródeł ciepła w budynkach lub lokalach mieszkalnych położonych na terenie Gminy Gierałtowiec, a od 2019 r. udzielane są dotacje na wymianę źródeł ciepła w ramach Programu ograniczania niskiej emisji. Warunkiem uzyskania dotacji jest uzyskanie efektu ekologicznego poprzez likwidację wszystkich tradycyjnych palenisk mułowo-węglowych lub węglowych i zainstalowanie niewęglowego źródła ciepła (kocioł na biomasę, gaz, olej opałowy), wykonanie ogrzewania elektrycznego lub z zastosowaniem odnawialnego źródła energii.

Od 2019 r. Gmina Gierałtowiec przyznała ponad 800 dotacji o wartości ponad 4 mln złotych.

Warto również zwrócić uwagę, iż w naszej gminie co roku przybywa około 70 nowych budynków, które są wyposażone w ekologiczne źródła ciepła.

Począwszy od 2023 r. Gmina Gierałtowiec wraz z Górnoślą-

ska-Zagłębiowską Metropolią oraz 11 gminami z województwa śląskiego realizuje rządowy program STOP SMOG. W ramach programu na terenie tych gmin zostaną przeprowadzone przedsięwzięcia niskoemisyjne w budynkach osób ubogich energetycznie. Program będzie realizowany w latach: 2022–2025. Celem Programu jest ograniczenie emisji zanieczyszczeń i poprawa jakości powietrza oraz poprawa efektywności energetycznej budynków, poprzez realizację przedsięwzięć niskoemisyjnych na rzecz najmniej zamożnych gospodarstw domowych, w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych, w tym budynkach komunalnych.

Regulaminy przyznawania dotacji znajdują się na stronie internetowej www.gieraltowice.pl.

W 2022 r. w ramach Projektu zintegrowanego LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit”. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego, w Urzędzie Gminy powstało stanowisko ekodoradcy, który zajmuje się głównie wsparciem mieszkańców gminy w zakresie pozyskiwania dotacji do wymiany źródła ciepła i/lub podniesienia efektywności energetycznej budynku.

Ekodoradca w urzędzie:

- udziela informacji o dostępnych formach wsparcia dla mieszkańców;
- pomaga w prawidłowym wypełnieniu wniosku o dotację;
- doradza w zakresie wymiany źródła ciepła i podniesienia efektywności energetycznej budynku, w tym m.in. pomaga w doborze optymalnego źródła ciepła;
- bierze aktywny udział w kontrolach palenisk pod kątem przestrzegania uchwały antysmogowej i zakazu spalania odpadów;
- zajmuje się edukacją mieszkańców w zakresie poprawy jakości powietrza.

PAMIĘTAJMY!

To my decydujemy o naszym codziennym życiu. Spalanie odpadów lub niewłaściwego czy niskiej jakości paliwa w piecach domowych szkodzi naszemu zdrowiu i zdrowiu naszych najbliższych! Pomyślmy o tym!

Informacja w sprawie skarg JSW S.A.

9 stycznia do Rady Gminy Gierałtowie wpłynęły cztery skargi Jastrzębskiej Spółki Węglowej S.A. kwestionujące w części ustalenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla obszarów sołectw: Gierałtowie, Chudów oraz dwóch planów obowiązujących w sołectwie Paniówki.

Skargi te gmina ma obowiązek przekazać wraz z odpowiedzią na skargę w terminie 30 dni do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach.

Skarżone plany zostały opracowane jako plany terenów górniczych, w związku ze stwierdzonymi w opracowaniach ekofizjograficznych istotnymi skutkami działalności górniczej dla środowiska. Opracowania te zostały sporządzone w oparciu o dane przekazane przez przedsiębiorców górniczych i obejmowały prognozę wpływów eksploatacji na powierzchnię terenu, w tym osiadań i kategorii terenu górniczego, w aktualnych i kolejnych okresach koncesjach.

Skarżąca podważa część zapisów dotyczących zasad ochrony środowiska oraz racjonalnego wykorzystania powierzchni ziemi na terenach górniczych.

Zapisy te m.in. zakazują prowadzenia działalności gospodarczej (w tym eksploatacji górniczej) w sposób prowadzący do powstania lub zwiększenia zagrożenia powodziowego; zmiany ukształtowania koryt cieków skutkujących powstawaniem zalewisk; trwałego zaniku przepływu w ciekach naturalnych; zmiany powierzchni terenu uniemożliwiającej jego wykorzystanie zgodnie z przeznaczeniem określonym w planie; powodujących dewastację gruntów rolnych lub ich degradację; wykorzystywania odpadów wydobywczych do rekultywacji terenów niekorzystnie przekształconych, określenia obszarów w granicach których ruch zakładu górniczego może być dozwolony tylko w sposób zapewniający należyłą ochronę obiektów lub terenów, natomiast w zmianie planu dla „Osiedla Leśnego” w Paniówkach

regulują m.in. dopuszczalne osiadań terenu.

Ponadto Skarżąca zarzuca uchwałąm naruszenie art. 125 i 126 ustawy Prawo ochrony środowiska poprzez naruszenie zasady ochrony złóż kopaliny i sposobu eksploatacji złóż kopaliny polegające na uniemożliwieniu kontynuowania przez kopalnię prowadzenia działalności polegającej na wydobywaniu kopaliny. Przywoływanie tych artykułów jest niezrozumiałe i w ocenie gminy niezasadne. Przepisy te dotyczą zasad prowadzenia gospodarki wydobywczej. Stwierdzają z jednej strony, że kopaliny podlegają ochronie polegającej na racjonalnym gospodarowaniu ich zasobami oraz kompleksowym wykorzystaniu kopaliny, czego gmina nie kwestionuje, z drugiej stwierdzają, że eksploatację złoża kopaliny prowadzi się w sposób gospodarczy uzasadniony, przy zastosowaniu środków ograniczających szkody w środowisku i przy zapewnieniu racjonalnego wydobycia i zagospodarowania kopaliny (art. 126 ust. 1), a podejmując eksploatację złóż kopaliny lub prowadząc tę eksploatację jest obowiązany przedsięwziąć środki niezbędne do ochrony zasobów złoża, jak również do ochrony powierzchni ziemi oraz wód powierzchniowych i podziemnych, sukcesywnie prowadzić rekultywację terenów eksploatacyjnych oraz przywracać do właściwego stanu inne elementy przyrodnicze (art. 126 ust. 2).

Nie bez znaczenia przy sporządzaniu skarżonych planów był fakt uzgodnienia ich treści m.in. przez Dyrektora Okręgowego Urzędu Górniczego jako organu nadzoru górniczego oraz pozytywna opinia Ministra Środowiska jako organu administracji geologicznej.

Skargi nie wskazują, na czym konkretnie polega ograniczenie czy wręcz uniemożliwienie eksploatacji węgla w obszarach objętych planem. Skoro skarżone plany uniemożliwiają eksploatację, to czy od dnia ich wejścia w życie przedsiębiorca nie prowadzi eksploatacji...? Dla przypomnienia kwestionowana zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w Paniówkach przy ul. Powstańców Śl. obowiązuje od 2012 r.

W ocenie gminy JSW niezasadnie utożsamia racjonalną gospodarkę złożem kopaliny jedynie z racjonalnością ekonomiczną (w tym prowadzeniem eksploatacji metodą „na zawał”), pomijając przy tym fakt, że zaniechania w zakresie profilaktyki, mogą wpływać na trwałą niemożliwość zagospodarowania terenów, degradację powierzchni, a także powstanie dotkliwych szkód nie tylko w indywidualnych majątkach właścicieli nieruchomości, ale również dla całej społeczności gminnej wyrażające się chociażby wzrostem zagrożenia powodziowego.

Mieszkańcom gminy pozostawiamy do „osądzenia” treść skarg Jastrzębskiej Spółki Węglowej oraz działań gminy w zakresie ochrony powierzchni gminy oraz mienia mieszkańców.

Ze skargami Jastrzębskiej Spółki Węglowej oraz odpowiedziami gminy Gierałtowie można zapoznać się pod adresem: <https://bip.gieraltowice.pl/2314/2124/rejestr-miejscowych-planow-zagospodarowania-przestrzennego-gminy-gieraltowice.html> – pod pozycjami właściwymi dla skarżonych planów.

/ug/

OŚWIATA. WAŻNA INFORMACJA

Rusza rekrutacja

27 lutego 2023 r. rusza rekrutacja na rok szkolny 2023/2024 do publicznych przedszkoli prowadzonych na terenie Gminy Gierałtowie. Nabór do przedszkoli będzie przeprowadzony z zastosowaniem elektronicznego systemu naboru.

Wszystkich rodziców zapraszamy do odwiedzenia strony: www.naborp-kandydat.vulcan.net.pl/gminagieraltowice, na której od 27 lutego 2023 r. o godz. 8.00 zostanie opublikowana oferta publicznych przedszkoli, regulamin naboru oraz szczegółowe informacje o tym, jak korzystać z aplikacji.

Rodzice nieposiadający dostępu do internetu mogą pobrać wnioski w sekretariacie danego przedszkola.

Wypełnione wnioski wraz z wymaganymi załącznikami należy złożyć do przedszkola pierwszego wyboru w terminie do 10 marca 2023 r. do godziny 15:00

Podanie do wiadomości przez komisję rekrutacyjną listy kandydatów zakwalifikowanych i niezakwalifikowanych nastąpi 27 marca o godzinie 12:00.

/ug/

TERMINY PRZEPROWADZANIA POSTĘPOWANIA REKRUTACYJNEGO I POSTĘPOWANIA UZUPEŁNIAJĄCEGO ORAZ TERMINY SKŁADANIA DOKUMENTÓW DO PUBLICZNYCH PRZEDSZKOLI, DLA KTÓRYCH ORGANEM PROWADZĄCYM JEST GMINA GIERAŁTOWICE NA ROK SZKOLNY 2023/2024.

Rodzaj czynności	Termin
Złożenie wniosku o przyjęcie do przedszkola wraz z dokumentami potwierdzającymi spełnianie przez kandydata warunków lub kryteriów branych pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym	od 27.02.2023 r. godz. 8:00 do 10.03.2023 r. godz. 15:00
Weryfikacja przez komisję rekrutacyjną wniosków o przyjęcie do przedszkola i dokumentów potwierdzających spełnianie przez kandydata warunków lub kryteriów branych pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym	od 27.02.2023 r. godz. 8:00 do 22.03.2023 r. godz. 15:00
Podanie do publicznej wiadomości listy kandydatów zakwalifikowanych i kandydatów niezakwalifikowanych	27.03.2023 r. godz. 12:00
Potwierdzenie przez rodzica kandydata woli przyjęcia w postaci pisemnego oświadczenia	od 28.03.2023 r. godz. 8:00 do 4.04.2023 r. godz. 15:00
Podanie do publicznej wiadomości przez komisję rekrutacyjną listy kandydatów przyjętych i kandydatów nieprzyjętych	5.04.2023 r. godz. 12:00
Postępowanie uzupełniające – Złożenie wniosku o przyjęcie do przedszkola wraz z dokumentami potwierdzającymi spełnianie przez kandydata warunków lub kryteriów branych pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym	od 29.05.2023 r. godz. 8:00 do 2.06.2023 r. godz. 15:00
Postępowanie uzupełniające – Weryfikacja przez komisję rekrutacyjną wniosków o przyjęcie do przedszkola i dokumentów potwierdzających spełnianie przez kandydata warunków lub kryteriów branych pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym	od 29.05.2023 r. godz. 8:00 do 13.06.2023 r. godz. 15:00
Postępowanie uzupełniające – Podanie do publicznej wiadomości listy kandydatów zakwalifikowanych i kandydatów niezakwalifikowanych	16.06.2023 r. godz. 12:00
Postępowanie uzupełniające – Potwierdzenie przez rodzica kandydata woli przyjęcia w postaci pisemnego oświadczenia	od 19.06.2023 r. godz. 8:00 do 22.06.2023 r. godz. 15:00
Postępowanie uzupełniające – Podanie do publicznej wiadomości przez komisję rekrutacyjną listy kandydatów przyjętych i kandydatów nieprzyjętych	23.06.2023 r. godz. 12:00

CHUDÓW

The Voice Kids!

Ania Laskowska weźmie udział w The Voice Kids.

Talentowaną mieszkankę Chudowa będzie można oglądać w szóstej edycji popularnego programu w najbliższą sobotę (25. 02). Polecamy. /bw/ Fot. archiwum prywatne



CIĄG DALSZY ZE STRONY 1

Tysiące od serca

Po południu – od godziny 16 – wydarzenia związane z finałem zaczęły koncentrować się w budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gierałtowicach, gdzie działał sztab. Ruszył koncert. W szkolnej sali sportowej zagrali: 418, DEEP, THE ZEBERS, Mr. Beat. W holu szkoły działały stoiska gastronomiczne, wystawione m.in. przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Gierałtowicach. Równocześnie trwał konkurs, w którym do wygrania było aż 120 nagród ufundowanych przez sponsorów, wśród nich książki znanego gierałtowiczana, Tomasza Rożka. Wszystko po to, by zachęcić jak najwięcej osób do wsparcia Orkiestry.



Do puszek wrzucali mali i dзи.



W finale wydarzenia, około godz. 20, nie zabrakło tradycyjnego „Świątełka do nieba”. Tym razem były to zimne ognie, które uczestnicy wydarzenia zapalili na placu przed szkołą.

Satysfakcji z końcowego efektu organizacyjnego, i kwesty, nie kryła szefowa gierałtowickiego sztabu, Jadwiga Gieniusz. – Nie byłoby sukcesu bez wsparcia wielu instytucji, organizacji, firm i osób prywatnych. Chciałam im wszystkim serdecznie podziękować. Dziękuję za pomoc Gminie Gierał-



Kwestowali także sportowcy – na zdjęciu utytułowana pływaczka Matylda Rajca, datkę wrzuca wójt Żogała.

towie, także GOK w Gierałtowicach – za zorganizowanie koncertu, dyrekcji ZSP w Gierałtowicach za udostępnienie budynku, paniom z KGW Gierałtowice, które przygotowały poczęstunek, dyrektorowi Wodnika za udostępnienie basenu, Centrum Nurkowemu Maska z Przyszowic za olbrzymi wkład w to, by finał był atrakcyjny, harcerzom z Przyszowic za edukację medyczną, firmie Medres za udostępnienie profesjonalnego sprzętu do nauki udzielania pierwszej pomocy – powiedziała nam. – Szczególne

podziękowania kieruję w stronę mieszkańców gminy, którzy wsparli datkami WOŚP oraz 32 wolontariuszy, kwestujących na rzecz Orkiestry. Bez ich ofiarności nie byłoby takiego sukcesu. /jm/

SPONSORZY:

Gmina Gierałtowice, FHU JJG Jacek Gieniusz; Centrum Nurkowe Maska; Medres S.C.; Kolejkowo; House of Air; Artur Tomiczek „Szmaragd”; Drażyk Piotr Usługi, Produkcja, Sprzedaż; Krzysztof Drażyk DKL Drażyk; Jamar Przyszowice Michał Jałowiecki; Aqua Spa Dorota Marzec; Omega I. Irzyk Józef.



Loga Orkiestry nie zabrakło i na tafli Wodnika.



Rekordzista zbiórki w gminie - Kuba Skrzypczak - zebrał niemal 4670 zł. Na zdjęciu w szefową gierałtowickiego sztabu, Jadwigę Gieniusz.



Kwestująca rodzina w gierałtowickim sztabie.



W w gierałtowickiej szkole zagrały m.in. kapele rockowe.

GIERAŁTOWICE. BABSKI COMBER W KOWBOJSKIM WYDANIU...

Jak na Dzikim Zachodzie

W niedzielę, 5 lutego, w auli gierałtowskiej szkoły odbył się Babski Comber, zorganizowany tym razem w stylu kowbojskim.

To była świetna okazja, aby przy cieście, kawie lub herbacie porozmawiać swobodnie o sprawach tylko dla pań. Prowadzący biesiadę szeryf Zbigniew Cieślak i kowboj Grzegorz Pakura zadbali o to, aby oddane pod ich opiekę kobiety naprawdę dobrze się bawiły. Pomysłowe konkursy z nagrodami wzbudzały salwy śmiechu. Panie udowodniły, że nie brakuje im poczucia humoru. Dzięki sponsorom, każda z uczestniczek otrzymała upominek.

EDUKACJA. SUKCES UCZENNICY Z GIERAŁTOWIC

Ma finał z chemii

Alicja Rachubka, uczennica klasy 8b Szkoły Podstawowej im. Gustawa Morcinka w Gierałtowicach, rozpoczęła naukę w nowym roku kalendarzowym od dużego sukcesu: awansowała do ścisłego finału wojewódzkiego konkursu wiedzy „Młody Chemik”.



nie kryje z tego powodu satysfakcji, podobnie jak jej opiekunka merytoryczna i nauczycielka przedmiotu Alina Rajca. Znaleźć się w gronie najlepszych „młodych chemików” w województwie śląskim to spore osiągnięcie, także splendor dla szkoły.

Konkurs odbył się w styczniu i dedykowany był uczniom klas 7-8 szkół podstawowych. Jego organizatorem od lat jest Pałac Młodzieży w Katowicach.

W tegorocznej edycji wzięło udział 260 uczniów z podstawówek województwa śląskiego. Najlepsi z nich – 23 uczniów – awansowali do ścisłego finału. W gronie tym znalazła się uczennica z Gierałtowic, uzyskując tytuł finalisty. Jak przebiegała rywalizacja w konkursie?

– Najpierw odbył się pokaz chemicznych doświadczeń, a następnie uczniowie przez 90 minut rozwiązywali zadania konkursowe związane z pokazem oraz testowe. Test sprawdzał również znajomość zapisu równań reakcji chemicznych – wyjaśniła nam nauczycielka chemii w SP w Gierałtowicach, Alina Rajca, dodając, iż jej uczennica włożyła w przygotowania do konkursu ogrom pracy. Ciężka praca popłaca! Podpisujemy się pod tym znanym powiedzeniem, załączając gratulacje dla duetu: uczeń – nauczyciel.

jm, fot. arch. ZSP w Gierałtowicach

Tradycji stało się zadość, bowiem żadna pani z naszego

TOSZEK. POWIATOWY FESTIWAL KREPLA

Miły smak sukcesów

W piątek, 17 lutego, na zamku w Toszku odbył się Powiatowy Festiwal Krepla. Prestiżową nagrodę zgarnęły w nim gospodynie z Gierałtowic. Paniówczanki też zostały docenione.

Ach, jakież słodki był to festiwal. Aż 17 Kół Gospodyń Wiejskich zmierzyło się w nim w konkursowych zmaganiach o najwyborniejsze, najlepsze: kreple (pączki – red.), faworki, ciasteczka, oponki i inne karnawałowe pyszności. Jury nie miało łatwo. Wyniki dla naszych reprezentantek miały jednak słodki smak...

Nagrodę starosty gliwickiego zdobyło Koło Gospodyń Wiejskich z Gierałtowic, nagrodę burmistrza Toszka otrzymało KGW z Kotliszowic, nagrodę ARiMR zdobyły gospodynie z Pilchowic, natomiast nagroda publiczności powędrowała do KGW „Pniowianki” z Pniowa. Pozostałe Koła, w tym gronie również z Paniówek, otrzymały nagrody równorzędne.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Gierałtowicach nie kryją satysfakcji.

– Mamy się z czego cieszyć. Było to spore wyzwanie kulinarne dla nas, ale się udało – komentują gierałtowskianki. – Nasze wypieki: kreple z marmoladą, adwokatem, makiem, śmietaną, budyniem, faworki, ciasteczka, oponki cieszyły się

Combra nie wyszła z pustymi rękami. Organizację tegorocznego Babskiego Combra wsparli: rodzice uczniów szkoły podstawowej i przedszkola,

członkowie Stowarzyszenia „Lepsza Przyszłość”, Cukiernia Czech oraz Auto-Trans/Jojo z Gierałtowic.

Wszystkim serdecznie dziękujemy za zabawę i zapraszamy już za rok.

UC
fot. arch. organizatorów

i degustacja pysznych wypieków. O prawdziwie karnawałową atmosferę zadbali, przygrywając do tańca, Zespół Kingsize oraz Rudi i Zeflik. Można było także podziwiać pokaz kulinarny Bartka Nowaka – laureata Programu Masterchef.

– Atmosfera była naprawdę gorąca! – podkreślają organizatorzy ze starostwa i Toszka.

jm, fot. arch. KGW Gierałtowice i organizatorów.

**GIERAŁTOWICE**

Czytaj Tolkiena

Do 23 marca trwa konkurs, skierowany do uczniów klas szóstych i siódmych, będący zachętą do zapoznania się z dziełami Johna Ronalda Reuela Tolkiena.

*Czytamy
Tolkiena
w naszej szkole*

Główną nagrodą w konkursie jest zorganizowanie na terenie szkoły warsztatów „Czytamy Tolkiena w naszej szkole” przez grupę rekonstrukcyjną Utgard – informują orga-

nizatorzy: Gminna Biblioteka Publiczna i samorząd gminy. Przedsięwzięciu patronuje wójt gminy Gierałtowice. Jak wziąć udział w konkursie? To proste. Wystarczy wypożyczyć książkę autorstwa Tolkiena, a tym samym zbierać punkty dla swojej szkoły.

Oprac. b

FERIE W GMINNYM OŚRODKU KULTURY...

Przeleciały jak z bicza strzelił

Wycieczki, gry, zabawy i zajęcia plastyczne złożyły się na tegoroczne ferie pod egidą Gminnego Ośrodka Kultury w Gierałtowicach. Dzieci były zachwycone. Jakiś niedosyt? Ferie za szybko się skończyły...

Tegoroczne ferie w Gminnym Ośrodku Kultury w Gierałtowicach odbywały się zmianowo. Pierwszy tydzień (16-20.01) działały Świetlice GOK Gierałtowice oraz Chudów. Drugi tydzień (23-27.01) otwarte były Przyszowice i Paniówki.

Wszystkie placówki jak zwykle cieszyły się sporą popularnością, gdyż jak co roku wiele dzieci przerwę semestralną spędzało na zajęciach organizowanych przez instruktorów GOK-u.

Był to krótki, aczkolwiek intensywny, czas, gdy dzieci w różnym wieku mogły zin-

tegrować się, rozwinąć swoją kreatywność i zdobyć wiedzę. Nie zabrakło wyjazdów do kina, które jak wiadomo sprawdza się przy każdej (nie) pogodzie. Na każdy tydzień przypadał jeden film w Multikinie w Zabrze. Dzieci obejrzały kocich bohaterów w filmach „Kot w butach. Ostatnie

życzenie” oraz „Zadziwiający kot Maurycy”.

W międzyczasie powstawały wspaniałe prace plastyczne o różnej tematyce, zimowe pejzaże, laurki dla Babci i Dziadka, prace związane ze zwierzętami czy też postaciami z kulturowych kreskówek, takich jak „Wilk i zając” czy „Krecik”.

W Świetlicy GOK w Paniówkach dzieci przygotowały nawet ciasto – „kopiec kreta”. We wszystkich placówkach nie zabrakło gier planszowych i karcianych. Można też było korzystać z ping ponga, piłkarzyków i bilarda.

Info: GOK Gierałtowice
Foto: archiwum GOK Gierałtowice



Z KART HISTORII...

Polski genotyp

– Minęła 160. rocznica wybuchu powstania styczniowego, ogólnonarodowego zrywu niepodległościowego, kolejnego po konfederacji barskiej, powstaniach kościuszkowskim i listopadowym – przypomina Autorka niniejszego felietonu, dzieląc się swoim punktem widzenia na ówczesne wydarzenia i ich następstwa...



„Pożegnanie powstańca” i „Powitanie powstańca” – dyptyk Artura Grottgera, odnoszący się do powstania styczniowego, namalowany w latach 1865–1866.

Historycy zgodnie przyznają, że każde polskie powstanie było zarzewiem buntu ludzi młodych, czynem młodego pokolenia. Jeśli za koniec powstania styczniowego przyjąć stracenie przywódcy Romualda Traugutta na warszawskiej Cytadeli, to trwało ono 561 dni. W tym okresie stoczono ponad 1200 bitew i potyczek, a przez powstańcze szeregi przeszło około 200 tysięcy walczących. W odróżnieniu od poprzednich powstań miało ono charakter wojny partyzanckiej, wtedy już zawiązały się początki struktur państwa podziemnego.

Polskie powstania narodowe wciąż budzą spory na temat ich zasadności. Malkontenci nie ro-

zumiejący Ducha Narodu mają do nich stosunek krytyczny. Uważają, że biorąc pod uwagę dysproporcje sił nie było sensu zrywać się na niepodległość.

W XIX wieku carska Rosja posiadała 82 proc. terytorium przedrozbiorowej Rzeczypospolitej Polskiej, Prusy 7 proc., zaś Austria 11 proc. Kiedy car Mikołaj I spisywał testament, upoważnił swojego następcę Aleksandra II: „(...) Nie dawaj nigdy wolności Polakom; utwral to, co zaczęte, i staraj się doprowadzić do końca trudne dzieło zruszczenia tego kraju, w niczym nie osłabiając podjętych środków...”

Nadzieję na zmianę stanowiska Rosji dała przegrana im-

perium rosyjskiego w wojnie krymskiej w latach 1853 – 1856. Niestety, nadzieje pozostały w sferze marzeń, ponieważ niedługo potem padły złowróżbne słowa Aleksandra II, wypowiedziane na spotkaniu z przedstawicielami społecznej elity Królestwa Polskiego (zaboru rosyjskiego): „(...) panowie zaniechajcie marzeń. Pomyślnym zjednoczeniu się z innymi narodami mojego państwa...”. A zwracając się do katolickiego duchowieństwa przypominał, że „(...) jego obowiązkiem jest nauczać Polaków, że ich szczęście zamyka się tylko w pełnym zlanii się z Rosją”.

Jakiego wyboru mógł dokonać Naród pragnący suwerenności społecznej i wolności? Splot czynników społeczno-politycznych spowodował, że wybuch tej insurekcji był nieunikniony, a przyspieszyła go branka – szatański pomysł margrabiego Aleksandra Wielopolskiego. Ten przymusowy pobór patriotycznej młodzieży do rosyjskiego wojska (na podstawie wcześniej przygotowanych list proskrypcyjnych) miał złamać narodowy kręgosłup, zaś patriotycznej szlachcie i duchowieństwu niosącym historyczną pamięć zabrać podmiot ich oddziaływania.

Powstanie wybuchło. Wkrótce rozlało się na Litwę, Białoruś i Ukrainę. Stało się zrywem narodów spod znaku Orła, Pogoni i Michała Archanioła. Zaangażowały się w nim wszystkie warstwy społeczne, a w tym również kobiety. Warto przywołać postać Henryki Pustowójtówny – adiutantki Mariana Langiewicza. Walczących bezpośrednio z bronią było około 30 kobiet, zaś na zapleczu powstańczym tysiące. Jedną z nich była Wanda Malczewska – sługa Boża, mistyczka i społeczniczka.

Bł. ksiądz prymas Stefan kardynał Wyszyński zawsze stawał w obronie polskich powstań narodowych. W stulecie wybuchu

styczniowego powstania powiedział w kazaniu wygłoszonym w katedrze warszawskiej: „(...) Szło o poczucie pogwałconego prawa narodu do samostanowienia o sobie i decydowania o swej wolności...”

Choć militarnie powstańcy przegrali, to w sferze duchowej, moralnej i narodowej zwyciężyli, ponieważ zapoczątkowało ono pracę nad polską myślą społeczną i polityczną.

Narodowe czyny zbrojne dowodzą pokoleniowo przekazywanej sztafety walki o wartości i genetyczny zapis walki... o naszą i waszą wolność, również wskazania postawy niezginania karku przed tyranią, a klękania tylko przed Bogiem. I to jest piękne w polskim „jest mus”.

Na legendzie styczniowej niezgody wyrósł wymarsz I Brygady Kadrowej spod krakowskich Oleandrów w 1915 roku i powstanie wolnej II Rzeczypospolitej Polskiej.

Nie byłoby dzisiejszej rzeczywistości bez silnego ducha Narodu. Dewiza „Semper fidelis” jest nadal aktualna. Współcześnie dowodem tego stanu są ochotnicze oddziały Wojskowej Obrony Terytorialnej, organizowane w naszym kraju. I znowu jest „mus”.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

„Pożegnanie powstańca”: widzimy scenę, na której żona czule żegna powstańca wyruszającego do walki o wolność Polski, przypinając mu do rogatywki kokardę narodową. Mężczyzna pochodzenia szlacheckiego żegnany jest przez ubraną w żałobną czerń kobietę-Polkę, która dla dobra ojczyzny gotowa jest zrezygnować ze szczęścia osobistego. Obie postacie wpatrzony są w siebie. W tle widać oddział Krakusów. Scena rozgrywa się na progu szlacheckiego dworu, symbolizującego ojczyznę prywatną – miejsce mityczne. „Powitanie powstańca” ukazuje ciemną postać powstańca powracającego ukradkiem do domu, witającego żonę. Kobieta ubrana jest w białą, kontrastującą z ubiorem mężczyzny, suknię. Tym razem postacie nie patrzą sobie w oczy. Głowa kobiety zwrócona jest w drugą stronę. Tu radość z powrotu zmącona jest goryczą przegranej powstania. W tle pojawia się po raz kolejny dwór. Tym razem jednak na horyzoncie rysują się czarne, złowrogie chmury, które wzmacniają dramatyzm tej sceny.

Źródło: wikipedia.pl

Jest wznowienie

Nakładem Gminnego Ośrodka Kultury w Gierałtowicach ukazało się drugie wydanie książki Krystyny Augustyniak pt. „Gdyby zmarli mogli mówić. Opowieści rodzinne z Przyszowic, a także Makoszków”.

Pierwsze wydanie publikacji spotkało się z ogromnym zainteresowaniem czytelników. Autorka, nieustrudzona badaczka dziejów Przyszowic i regionu, wzbogaciła pierwotną treść o nowe informacje.

Książka dostępna jest w siedzibie GOK-u w Gierałtowicach. Jej cena: 95 zł. /bw/



PROPOZYCJA DLA SENIORÓW...



Pogarszanie się pamięci to proces naturalny. Co nie znaczy, że należy się z tym godzić i nic nie robić. Przeciwnie, są sposoby pozwalające skutecznie przeciwstawić się tej słabszej stronie natury. Zresztą, całkiem fajne sposoby.

To ćwiczenia umysłu, które sprawiają, że utrzymuje się w dobrej kondycji przez długie lata. Czytanie gazet i książek, układanie pasjansów –

Ćwicz umysł i... baw się!

Już po czterdziestce pamięć może trochę szwankować. Tak zwykle jest, ale... nie musi. Są sposoby, by temu zapobiegać, a nawet ją poprawiać...

takie proste czynności mają dobry wpływ. Dobre jest dobre, ale przecież może być jeszcze lepiej. Na przykład w grupie. I nie trzeba daleko i długo szukać...

Trenerka personalna Danuta Konstanciak opracowała dla osób 60+ zestawy ćwiczeń, łamigłówek, krzyżówek i zabaw logicznych, które odbywać się będą w każdym sołectwie na terenie gminy Gierałtowice.

Nudy nie będzie, warto skorzystać.

– Zainteresowanych prosimy o wykazanie się aktywnością i zadzwonienie pod jeden z podanych numerów telefonów: GOK – 32 3011511, trenerka – 664129289 – zachęcają do udziału organizatorzy zajęć z Gminnego Ośrodka Kultury w Gierałtowicach. – Gorąco zapraszamy.

Oprac. b

Serduszką, od serca...

Dzień zakochanych, czyli popularne Walentynki, cieszy się niesłabnącym powodzeniem. Także w tym roku – 14 lutego – niejeden smartfon wprost pękał od SMS-ów z czerwonymi serduszkami.



Czerwone serce – bodaj najpopularniejszy symbol miłości – obecne było na każdym kroku. Można je było kupić, dostać w prezencie, pooglądać na sklepowej wystawie lub zrobić samemu. O te robione własnoręcznie postarali się uczniowie przyszwickiej podstawówki. Ich produkcja ruszyła spontanicznie, w dniu św. Walentego,

na lekcji matematyki. Wykonali je w technice origami, trzymając się wskazówek biegłej w tym temacie koleżanki Anieli z VIIb. Natomiast w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Paniówkach, obchodom Walentynki towarzyszyła sentencja Antoine'a de Saint-Exupery'ego: Prawdziwa miłość nie wyczerpuje się nigdy. Im więcej dajesz, tym

więcej ci jej zostaje. Przekaz sentencji wzmocniono licznymi serduszkami, z którymi uczniowie chętnie się fotografowali. Walentynkowy symbol stał się też tematem twórczych zmagania. Tak było w Świetlicy GOK w Przyszowicach, gdzie członkowie grupy plastycznej tworzyli różne warianty serduszek: malowane farbami, wyszywa-



ne, wycinane, etc. Wspólnym elementem prac była ramka. By serca były słodsze, wszyst-



kie ramki wykonano z drewnianych patyczków po lodach. jm, fot. archiwa szkół i świetlicy

KONKURS DLA CZYTELNIKÓW

A Ty co polecasz?

„Święto Kobiet z moją ulubioną książką” – to tytuł konkursu, do udziału w którym zachęca Gminna Biblioteka Publiczna w Gierałtowicach.



Co Ty polecasz do przeczytania? Uchyl rąbka tajemnicy. Napisz krótkie uzasadnienie swojego wyboru i dostarcz je do 6 marca.

– Pracę można dostarczyć do Gminnej Biblioteki Pu-

blicznej w Gierałtowicach lub Fili w Przyszowicach, Paniówkach lub Chudowie, ewentualnie przesłać na adres e-mailowy: konkurs@biblioteka.gieraltowice.pl – informuje placówka.

Wręczenie nagród przewidziano 9 marca o godz. 17 w bibliotece w Gierałtowicach.

Oprac. b

INFORMACJA



Zajęcia umuzykalniające dla dzieci

- Przeznaczone dla dzieci w wieku 4-7 lat
- Małe, maksymalnie 8-osobowe grupy

Lekcje gry na instrumentach fortepian, gitara, perkusja, gitara basowa, gitara elektryczna, ukulele

Zajęcia wokalne

ZAPISZ SIĘ TUTAJ

512 347 924

muzykatorium.art@gmail.com

Zabraska 12b, Paniówki



Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach zaprasza na

KONKURS KULINARNY! NA MUFINKI

prace należy dostarczyć na kiermasz wielkanocny do salek katechetycznych przy kościele w Paniówkach 26 marca do godziny 12:30, gdzie odbędzie się rozstrzygnięcie konkursu i wręczenie nagród

Zgłoszenie do udziału w konkursie należy dostarczyć do 20 marca do biura Gminnego Ośrodka Kultury w Gierałtowicach

Regulamin oraz karta zgłoszenia dostępna na: www.gok.gieraltowice.pl

KARNAWAŁ 2023

Bajtle balowały

Tradycyjnie w okresie karnawału dzieci uczęszczające na spotkania Klubów Malucha mogą wziąć udział w zabawie karnawałowej i przebrać się w ulubioną postać.

W tym roku baliki odbyły się w dwóch placówkach GOK. 7 lutego w Świetlicy GOK w Gierałtowicach, gdzie oprócz Bajtli były również dzieciaczki z Kącika Krasnoludka z Przy-

szowic. 9 lutego natomiast impreza odbyła się w Świetlicy GOK w Paniówkach – tutaj do Świetlików dołączyły Maluchy z Chudowa.

Oba baliki poprowadziła w mistrzowskim stylu instruk-

torka GOK Bożena Kowol, która świetnie sprawowała funkcję wodzireja. Dzieci tańczyły w rytmie ulubionych przebojów dla najmłodszych, łąpały mydlane bańki, balony, bawiły się z Limbo, same były zamykane w bańkach mydlanych! W finale skorzystały ze słodkiego poczęstunku. W zabawie udział brali oczywiście również opiekunowie.

/M M-B/
foto: archiwum GOK

**GIERAŁTOWICE. WARSZTATY KULINARNE**

Pizza, że palce lizać

Pierwsze w 2023 roku warsztaty kulinarne dla dzieci wypadły w Dniu Pizzy, więc nie można było nie uczcić tego święta pysznym i aromatycznym placuszkami z ulubionymi dodatkami.

Okazało się, że wielbiciele pizzy nie brakuje, więc w czwartek, 9 lutego, frekwencja dopisała. Spotkanie zaczęło się od przygotowania ciasta, pokrojenia dodatków i starcia sera. Osobno robiony był też sos. Następnie pizzerin-

ki powędrowały do piekarnika. Po odpowiednim czasie nastąpiło wspólne biesiadowanie. Już teraz zapraszamy na kolejne warsztaty które odbędą się w marcu, uważnie śledźcie ogłoszenia!

Tekst i foto: M M-B

**ZAPOWIEDZI****Mazurki...**

9 marca (czwartek) w godz. 17–19 odbędą się warsztaty kulinarne dla dzieci pod hasłem „Mini mazurki”. Koszt: 15 zł. Zapisy od 27 lutego pod nr. tel. 32 30 11 512.

Autobus Teatralny GOK

19 marca (niedziela) zapraszamy na wyjazd do Teatru Nowego w Zabrze. Tym razem na spektakl pt. „Okno na parlament”. Wyjazd około godz. 17. Koszt 64 zł od osoby. Zapisy pod nr. tel. 32 30 11 511. Ilość miejsc ograniczona! /gok/



INFORMACJA

Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach zaprasza na kreatywne warsztaty kulinarne dla dzieci.

Mini mazurki

GOK Gierałtowice
ul. Korfantego 7 B
9 marca 2023, godz. 17.00 - 19.00
koszt 15 zł, zapisy od 27.02, tel. 32 301 15 12

WĘGIERSKA GÓRKA

Gwiazda kuła formę

Młodzi piłkarze chudowskiej Gwiazdy przygotowawali się do sezonu na obozie sportowym w Węgierskiej Górze. Wyjazd dofinansowała Fundacja JSW.



Oboz odbył się w drugiej połowie stycznia. Wzięło w nim udział 21 piłkarzy, w wieku od 8 do 14 lat. Pod opieką trenerów klubowych, panów Patryka i Adama, młodsi zawodnicy ćwiczyli zarówno w hali jak i na murawie na wolnym powietrzu. Po treningu korzystali z licznych atrakcji. W programie obozu znalazły się między innymi: wyjścia na basen, kulig, ognisko z pieczeniem kiełbasek i inne.

Jak poinformowała nas prezes Gwiazdy, Robert Gabor, wyjazd do Węgierskiej Górki nie byłby możliwy bez wsparcia finansowego Fundacji Jastrzębskiej Spółki

Węglowej, która przekazała na ten cel 12 tys. zł. Z pieniędzy tych sfinansowano przejazdy w obie strony oraz zakup niezbędnych dla piłkarzy akcesoriów: dresów sportowych, koszulek oraz toreb na sprzęt piłkarski.

– Dzieci wrócili z obozu może trochę zmęczone, ale na pewno zadowolone i uśmiechnięte – mówi prezes Gabor. – To dowód, że wyjazd był udany, a organizacja tego typu przedsięwzięć ma sens. Poza sportowymi korzyściami, wartością nie do przecenienia jest też integracja grupy, w trakcie wspólnych, wielodniowych zajęć.

jm, fot. arch.Gwiazdy

INFORMACJA

Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach
zaprasza na

**KONKURS
PLASTYCZNY!
NA KARTKĘ
WIELKANOCNA**

prace należy dostarczyć do
20 marca 2023
do Gminnego Ośrodka Kultury
w Gierałtowicach
regulamin oraz karta zgłoszenia
dostępna na stronie:
www.gok.gieraltowice.pl

GMINNY OŚRODEK KULTURY w Gierałtowicach
Gmina Gierałtowice

WIEŚCI

GMINNY OŚRODEK KULTURY

Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach
44–186 Gierałtowice, ul. Korfantego 7B,
tel. 32 30 11 511

Ukazuje się od roku 2002

www.wiesci.gieraltowice.pl

REDAKTOR NACZELNY: Piotr Rychlewski

REDAKTOR PROWADZĄCY: Bogusław Wilk

REDAKTOR: Jerzy Miszczyk

WSPÓŁPRACA: Mirosława Mirańska-Baraniuk

ŁAMANIE: Wojciech Grzegorzycza

DRUK: Imed-Druk, Gliwice

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skróć w nadsyłanych tekstach. Za treść reklam redakcja nie ponosi odpowiedzialności.

Dobra szkoła pod siatką

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Paniówkach był gospodarzem turnieju piłki siatkowej dziewcząt i chłopców, który wyłonił mistrzów gminy Gierałtowiec wśród szkół podstawowych.



Zacięta rywalizacja pod siatką trwała dwa dni. Pierwsze do boju ruszyły dziewczęta. 8 lutego, w sali sportowej podstawówki w Paniówkach, każda ze szkolnych reprezentacji rozegrała po trzy mecze. Siatkarski maraton najlepiej zniosły reprezentantki Szkoły Podstawowej im. Witolda Budryka w Chudowie i zasłużenie zgarnęły tytuł

mistrzyń gminy! A oto kolejność w turnieju dziewcząt: 1. SP w Chudowie, 2. SP w Przyszowicach, 3. SP w Paniówkach, 4. SP w Gierałtowiecach.

Następnego dnia do rywalizacji przystąpili chłopcy. Także w tym turnieju udział wzięły reprezentacje wszystkich podstawówek z gminy. Kolejność w turnieju chłopców była następująca: 1. SP

w Gierałtowiecach, 2. SP w Przyszowicach, 3. SP w Chudowie, 4. SP w Paniówkach.

Wszystkie drużyny otrzymały pamiątkowe dyplomy, a zwycięzcy puchary i, co ważne, będą reprezentowały naszą gminę na wyższym, bo powiatowym szczeblu siatkarskich rozgrywek. Trzymamy kciuki.

jm, fot. arch. szkół



BOKS

Kadra wezwwała

Julia Oleś – pięściarka Gardy Gierałtowiec – dostała powołanie na obóz Kadry Polski Juniorek w Boksie Olimpijskim.

Zgrupowanie odbyło się tradycyjnie w nadmorskim Cetniewie, w Centralnym Ośrodku Sportu i Przygotowań Olimpijskich. Gardzianka, wy-

stępująca w kategorii wagowej do 81 kg, trenowała tam od 26 stycznia do 5 lutego, pod okiem trenera kadry, Kamila Gorząda.

/jm/ Fot. archiwum klubu



Szczecina drugi w Żernicy

Reprezentant Jedności 32 Przyszowice, Michał Szczecina, zajął drugie miejsce w Turnieju Skata o Puchar Wójta Gminy Pilchowice.

Zawody rozegrano w sobotę, 18 lutego, w Domu Kultury w Żernicy. Rywalizację i najważniejszy puchar wygrał Michał Oczko z Trachów, gromadząc 2460 punktów. Tylko 9 mniej ugrał Michał Szczecina z Jedności Przyszowice. Trzeci na podium był Edward Duda z Rud Raciborskich, tracąc do naszego skacisty 151 pkt.

z graczy Jedności w czołówece znaleźli się także: Eugeniusz Jędrzejczak – 6. miejsce i Sebastian Popiel – 10. miejsce. W turnieju rywalizowało 37 skacistów, a nad jego sprawnym przebiegiem czuwał zgrany duet sędziowski: Janusz Papkała i Tadeusz Żogała z naszej Jedności.

jm, fot. J. Miszczyk

JUDO

Smak sukcesu i porażki

Oliwier Nowok z Gierałtowiec wystartował w dwóch ważnych turniejach judo. W rywalizacji z rówieśnikami – juniorami zdobył cenny medal. Natomiast z konfrontacji z seniorami wrócił na tarczy.

Pierwszy z turniejów to Otwarty Puchar Polski Juniorów w Judo, który rozegrano 4 lutego w Warszawie. Oliwier zdobył w tych zawodach brązowy medal w kategorii wagowej do 66 kg. Potwierdził tym samym przynależność do kraje- jowiczki juniorów.

Natomiast 11 lutego wyjechał na Judo Senior Tournaments (liga seniorów) do czeskiej Pragi, gdzie rywalizował z zawodnikami z Czech, Słowacji i Polski. Tym razem seniorzy okazali się zbyt mocni dla naszego juniora. Oliwier odpadł w Pradze w fazie walk eliminacyjnych.

jm, fot. arch. zawodnika



Oliwier z nowym trenerem, Łukaszem Błachem (AZS AWF Wrocław).